
1

PRÉFET DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°25-2018-012

PUBLIÉ LE 23 MARS 2018



Sommaire

ARS Bourgogne - Franche-Comté
25-2018-03-15-014 - Arrete la riviere LE GLAN (4 pages) Page 5

25-2018-03-15-007 - Décision n° DOS/ASPU/050/2018 modifiant la décision n°

DOS/ASPU/127/2016 du 5 août 2016 portant autorisation du laboratoire de biologie

médicale multi-sites exploité par la Société d’exercice libéral à responsabilité limitée

(SELARL) SANTE LABO (2 pages) Page 10

Centre Hospitalier de Novillars
25-2018-03-02-003 - Délégation de signature Thierry ROUSSILLON  (6 pages) Page 13

Centre Hospitalier Régional Universitaire
25-2018-02-09-007 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171409 (4 pages) Page 20

25-2018-02-09-008 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840 (8 pages) Page 25

25-2018-02-09-010 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928 (8 pages) Page 34

25-2018-02-09-006 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172247 (4 pages) Page 43

25-2018-02-09-003 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172459 (4 pages) Page 48

25-2018-02-09-011 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172737 (4 pages) Page 53

25-2018-02-09-004 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172947 (4 pages) Page 58

25-2018-02-09-009 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173238 (4 pages) Page 63

25-2018-02-09-005 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173454 (4 pages) Page 68

25-2018-02-09-002 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173633 (4 pages) Page 73

Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura
25-2016-01-26-003 - Arrêté 18-17 BAG du 26 Janvier 2018 C

constatant la désignation

des représentants par les organismes représentés au Comité de massif du Jura et nommant

les personnalités qualifiées (5 pages) Page 78

25-2018-03-01-008 - Arrêté préfectoral n°18-33 du 01 mars 2018 constatant la désignation

des représentants par les organismes représentés au comité de massif du Jura et nommant

les personnalités qualifiées (2 pages) Page 84

Direction Départementale des Territoires du Doubs
25-2018-03-21-003 - arrêté modifiant la composition de la CLE du SAGE Haut Doubs

Haute Loue (3 pages) Page 87

25-2018-03-20-002 - Autorisation de défrichement accordée à la SAS FAURECIA sur la

commune de BAVANS (3 pages) Page 91

DREAL Bourgogne Franche-Comté
25-2018-03-15-002 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation

commerciale ou non d’un effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à

M

CUDEY Rémy, et portant abrogation de l'arrêté du 27 février 2017.

 (5 pages) Page 95

25-2018-03-15-009 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation

commerciale ou non d’un effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 



PERREY Régis et portant abrogation de l'arrêté du 16 février 2017. (5 pages) Page 101

2



25-2018-03-15-013 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation

commerciale ou non d’un effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 

BÔLE

RICHARD  Alain et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017. (5 pages) Page 107

25-2018-03-15-012 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation

commerciale ou non d’un effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 

BÔLE

RICHARD Jean-Pierre  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017. (5 pages) Page 113

25-2018-03-15-008 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation

commerciale ou non d’un effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à



DESCOURVIERES Bruno  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017. (5 pages) Page 119

25-2018-03-15-010 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation

commerciale ou non d’un effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à



JEAMBRUN Georges et portant abrogation de l'arrêté du 13février 2017. (5 pages) Page 125

25-2018-03-15-003 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation

commerciale ou non d’un effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 

M

GALVANI Sylvain, et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

 (5 pages) Page 131

25-2018-03-15-011 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation

commerciale ou non d’un effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à



MARION Denis et portant abrogation de l'arrêté du 08 mars 2017. (5 pages) Page 137

Préfecture du Doubs
25-2018-03-20-001 - ARRETE CARTE DE STATIONNEMENT POUR PERSONNE

HANDICAPEE (3 pages) Page 143

25-2018-03-16-001 - Arrêté déclarant cessibles les immeubles nécessaires à la réalisation

des travaux d'aménagement de la ZAC de la Savoureuse à Sochaux (5 pages) Page 147

25-2018-03-21-001 - Communauté de communes Doubs Baumois recomposition Conseil

Communautaire (4 pages) Page 153

25-2018-02-15-007 - Décision CNAC 15 février 2018 (2 pages) Page 158

25-2018-03-21-002 - Reconnaissance aptitude technique garde-chasse particulier de M.

Ismaël SILVANT (1 page) Page 161

25-2018-03-19-001 - REF. : Autorisation de démonstrations motocyclistes dans le cadre du

Salon de la moto à Montbéliard (4 pages) Page 163

25-2018-03-19-002 - SIEVO AP mars2018 (2 pages) Page 168

25-2017-09-06-009 - Subdélégation de signature de M. Benoît DESFERET (3 pages) Page 171

Service Départemental d'Incendie et de Secours
25-2018-03-15-006 - Arrêté portant classement des centres d'incendie et de secours du

Doubs (4 pages) Page 175

25-2018-03-15-005 - Arrêté portant modification du règlement opérationnel des services

d'incendie et de secours du Doubs (6 pages) Page 180

25-2018-03-15-004 - Arrêté portant suppression du centre d'incendie et de secours de

Dambelin (2 pages) Page 187

Sous-préfecture de Pontarlier
25-2018-03-16-002 - 2018-03-16 Syndicat abattoir - arrêté modifiant statuts (2 pages) Page 190

3



25-2018-03-20-003 - 2018-03-21 Rochejean - arrêté convocation électeurs signés (3 pages) Page 193

4



ARS Bourgogne - Franche-Comté

25-2018-03-15-014

Arrete la riviere LE GLAN

Consommation de poissons dans la rivière LE GLAND

ARS Bourgogne - Franche-Comté - 25-2018-03-15-014 - Arrete la riviere LE GLAN 5



ARS Bourgogne - Franche-Comté - 25-2018-03-15-014 - Arrete la riviere LE GLAN 6



ARS Bourgogne - Franche-Comté - 25-2018-03-15-014 - Arrete la riviere LE GLAN 7



ARS Bourgogne - Franche-Comté - 25-2018-03-15-014 - Arrete la riviere LE GLAN 8



ARS Bourgogne - Franche-Comté - 25-2018-03-15-014 - Arrete la riviere LE GLAN 9



ARS Bourgogne Franche-Comté

25-2018-03-15-007

Décision n° DOS/ASPU/050/2018 modifiant la décision n°

DOS/ASPU/127/2016 du 5 août 2016 portant autorisation

du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par

la Société d’exercice libéral à responsabilité limitée

(SELARL) SANTE LABO

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-007 - Décision n° DOS/ASPU/050/2018 modifiant la décision n° DOS/ASPU/127/2016 du 5 août 2016 portant
autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Société d’exercice libéral à responsabilité limitée (SELARL) SANTE LABO 10



 

          
 
Décision n° DOS/ASPU/050/2018 modifiant la décision n° DOS/ASPU/127/2016 du 5 

août 2016 portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité 

par la Société d’exercice libéral à responsabilité limitée (SELARL) SANTE LABO 
    

 
Le directeur général 

de l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 

 
VU le code de la santé publique et notamment les titres I et II du livre II de sa sixième partie ; 

 

VU  l’ordonnance n° 2010-49 du 13 janvier 2010, ratifiée et modifiée, relative à la biologie 

médicale, et notamment son article 7 ; 

 

VU  la loi n° 2013-442 du 30 mai 2013 portant réforme de la biologie médicale ; 

 

VU  le décret n° 2016-46 du 26 janvier 2016 relatif à la biologie médicale ; 

 

VU la décision n° DOS/ASPU/127/2016 du 5 août 2016 portant autorisation du laboratoire de 

biologie médicale multi-sites exploité par la Société d’exercice libéral à responsabilité limitée 

(SELARL) SANTE LABO ; 

 

VU la décision n° 2018-003 en date du 1
er

 janvier 2018 portant délégation de signature du 

directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté ; 

 

VU le procès-verbal en date du 4 janvier 2018 de la gérance de la Société d’exercice libéral à 

responsabilité limitée (SELARL) SANTE LABO, dont le siège social est implanté 3 rue 

Joseph Pillod à Pontarlier (25300), pris suite aux décisions collectives des associés prises par 

acte sous seing privé ayant pour objet la nomination de Monsieur Julien Le Poupon, médecin 

biologiste, en qualité de gérant de la société et biologiste-coresponsable, à compter du 

2 novembre 2017 ; 

 

VU les statuts de la SELARL SANTE LABO mis à jour suite à acte sous seing privé le 4 

janvier 2018 ; 

 

VU les documents adressés le 8 janvier 2018 par le Groupement Strasbourgeois d’Avocats au 

directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté en vue 

d’obtenir une autorisation administrative entérinant la nomination de Monsieur Julien Le 

Poupon en qualité de biologiste-coresponsable du laboratoire de biologie médicale exploité 

par la SELARL SANTE LABO, 
 

 

D E CI DE  

 

 

Article 1
er

 : La liste des biologistes-coresponsables figurant à l’article 1 de la décision ARS 

Bourgogne-Franche-Comté n° DOS/ASPU/127/2016 du 5 août 2016 portant autorisation du 

laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Société d’exercice libéral à 

responsabilité limitée (SELARL) SANTE LABO, dont le siège social est implanté 3 rue 

Joseph Pillod à Pontarlier (25300), est remplacée par les dispositions suivantes : 

…/… 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-007 - Décision n° DOS/ASPU/050/2018 modifiant la décision n° DOS/ASPU/127/2016 du 5 août 2016 portant
autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Société d’exercice libéral à responsabilité limitée (SELARL) SANTE LABO 11



  
 

-2- 
 

Biologistes-coresponsables :  
 

 Monsieur Jean-Marc Laporte, pharmacien-biologiste ; 

 Monsieur Jean-François Nattero, pharmacien-biologiste ; 

 Madame Isabelle Biot, pharmacien-biologiste ; 

 Monsieur Jérôme Leibovitz, pharmacien-biologiste ; 

 Madame Otilia Sadovec, médecin-biologiste ; 

 Madame Eve Poret, pharmacien-biologiste ; 

 Monsieur Julien Le Poupon, médecin-biologiste. 

 

Article 2 : L’article 5 de la décision de la décision ARS Bourgogne-Franche-Comté 

n° DOS/ASPU/127/2016 du 5 août 2016 portant autorisation du laboratoire de biologie 

médicale multi-sites exploité par la SELARL SANTE LABO est remplacé par les dispositions 

suivantes : « A compter du 1
er

 novembre 2020, le laboratoire de biologie médicale multi-sites 

exploité par la SELARL SANTE LABO ne peut fonctionner sans disposer d’une accréditation 

portant sur 100 % des examens de biologie médicale qu’il réalise ». 

 

Article 3 : Toute modification survenue dans les conditions d’exploitation et de 

fonctionnement du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la SELARL 

SANTE LABO doit faire l’objet d’une déclaration au directeur général de l’agence régionale 

de santé de Bourgogne-Franche-Comté dans le délai d’un mois. 
 

Article 4 : Le directeur de l’organisation des soins de l’agence régionale de santé de 

Bourgogne-Franche-Comté est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera publiée 

au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et 

au recueil des actes administratifs des  préfectures du Doubs et de la Haute-Saône. Elle sera 

notifiée aux gérants de la SELARL SANTE LABO par lettre recommandée avec demande 

d’avis de réception. 

 

  

Fait à Dijon, le 15 mars 2018 
 

Pour le directeur général, 

le directeur de l’organisation des 

soins, 
 

Signé 
 

Jean-Luc DAVIGO 

 

 

 

 

 

 

 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du directeur général de l’agence régionale de santé de 

Bourgogne-Franche-Comté, d’un recours hiérarchique auprès du ministre chargé de la santé ou d’un recours contentieux auprès du 

tribunal administratif de Besançon dans un délai de deux mois à compter de sa notification aux demandeurs. A l’égard des tiers, ce 

délai court à compter de la publication aux recueils des actes administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et 

des préfectures du Doubs et de la Haute-Saône. 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-007 - Décision n° DOS/ASPU/050/2018 modifiant la décision n° DOS/ASPU/127/2016 du 5 août 2016 portant
autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Société d’exercice libéral à responsabilité limitée (SELARL) SANTE LABO 12



Centre Hospitalier de Novillars

25-2018-03-02-003

Délégation de signature Thierry ROUSSILLON 

Centre Hospitalier de Novillars - 25-2018-03-02-003 - Délégation de signature Thierry ROUSSILLON 13



Centre Hospitalier de Novillars - 25-2018-03-02-003 - Délégation de signature Thierry ROUSSILLON 14



Centre Hospitalier de Novillars - 25-2018-03-02-003 - Délégation de signature Thierry ROUSSILLON 15



Centre Hospitalier de Novillars - 25-2018-03-02-003 - Délégation de signature Thierry ROUSSILLON 16



Centre Hospitalier de Novillars - 25-2018-03-02-003 - Délégation de signature Thierry ROUSSILLON 17



Centre Hospitalier de Novillars - 25-2018-03-02-003 - Délégation de signature Thierry ROUSSILLON 18



Centre Hospitalier de Novillars - 25-2018-03-02-003 - Délégation de signature Thierry ROUSSILLON 19



Centre Hospitalier Régional Universitaire

25-2018-02-09-007

INEO +454 St Jacques Direction-20180320171409

Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-007 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171409 20



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-007 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171409 21



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-007 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171409 22



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-007 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171409 23



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-007 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171409 24



Centre Hospitalier Régional Universitaire

25-2018-02-09-008

INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840

Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-008 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840 25



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-008 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840 26



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-008 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840 27



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-008 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840 28



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-008 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840 29



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-008 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840 30



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-008 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840 31



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-008 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840 32



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-008 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171840 33



Centre Hospitalier Régional Universitaire

25-2018-02-09-010

INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928

Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-010 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928 34



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-010 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928 35



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-010 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928 36



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-010 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928 37



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-010 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928 38



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-010 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928 39



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-010 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928 40



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-010 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928 41



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-010 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320171928 42



Centre Hospitalier Régional Universitaire

25-2018-02-09-006

INEO +454 St Jacques Direction-20180320172247

Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-006 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172247 43



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-006 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172247 44



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-006 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172247 45



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-006 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172247 46



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-006 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172247 47



Centre Hospitalier Régional Universitaire

25-2018-02-09-003

INEO +454 St Jacques Direction-20180320172459

Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-003 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172459 48



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-003 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172459 49



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-003 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172459 50



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-003 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172459 51



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-003 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172459 52



Centre Hospitalier Régional Universitaire

25-2018-02-09-011

INEO +454 St Jacques Direction-20180320172737

Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-011 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172737 53



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-011 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172737 54



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-011 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172737 55



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-011 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172737 56



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-011 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172737 57



Centre Hospitalier Régional Universitaire

25-2018-02-09-004

INEO +454 St Jacques Direction-20180320172947

Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-004 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172947 58



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-004 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172947 59



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-004 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172947 60



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-004 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172947 61



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-004 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320172947 62



Centre Hospitalier Régional Universitaire

25-2018-02-09-009

INEO +454 St Jacques Direction-20180320173238

Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-009 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173238 63



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-009 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173238 64



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-009 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173238 65



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-009 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173238 66



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-009 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173238 67



Centre Hospitalier Régional Universitaire

25-2018-02-09-005

INEO +454 St Jacques Direction-20180320173454

Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-005 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173454 68



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-005 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173454 69



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-005 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173454 70



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-005 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173454 71



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-005 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173454 72



Centre Hospitalier Régional Universitaire

25-2018-02-09-002

INEO +454 St Jacques Direction-20180320173633

Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-002 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173633 73



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-002 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173633 74



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-002 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173633 75



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-002 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173633 76



Centre Hospitalier Régional Universitaire - 25-2018-02-09-002 - INEO +454 St Jacques Direction-20180320173633 77



Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura

25-2016-01-26-003

Arrêté 18-17 BAG du 26 Janvier 2018 C

constatant la désignation des représentants par les

organismes représentés au Comité de massif du Jura et

nommant les personnalités qualifiéesArrêté 18-17 BAG du 26 Janvier 2018 C

constatant la désignation des représentants par les organismes représentés au Comité de massif

du Jura et nommant les personnalités qualifiées

Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura - 25-2016-01-26-003 - Arrêté 18-17 BAG du 26 Janvier 2018 C
constatant la désignation des représentants par les organismes représentés au Comité de massif du Jura et nommant les personnalités qualifiées 78



Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura - 25-2016-01-26-003 - Arrêté 18-17 BAG du 26 Janvier 2018 C
constatant la désignation des représentants par les organismes représentés au Comité de massif du Jura et nommant les personnalités qualifiées 79



Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura - 25-2016-01-26-003 - Arrêté 18-17 BAG du 26 Janvier 2018 C
constatant la désignation des représentants par les organismes représentés au Comité de massif du Jura et nommant les personnalités qualifiées 80



Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura - 25-2016-01-26-003 - Arrêté 18-17 BAG du 26 Janvier 2018 C
constatant la désignation des représentants par les organismes représentés au Comité de massif du Jura et nommant les personnalités qualifiées 81



Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura - 25-2016-01-26-003 - Arrêté 18-17 BAG du 26 Janvier 2018 C
constatant la désignation des représentants par les organismes représentés au Comité de massif du Jura et nommant les personnalités qualifiées 82



Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura - 25-2016-01-26-003 - Arrêté 18-17 BAG du 26 Janvier 2018 C
constatant la désignation des représentants par les organismes représentés au Comité de massif du Jura et nommant les personnalités qualifiées 83



Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura

25-2018-03-01-008

Arrêté préfectoral n°18-33 du 01 mars 2018 constatant la

désignation des représentants par les organismes

représentés au comité de massif du Jura et nommant les

personnalités qualifiéesArrêté préfectoral n°18-33 du 01 mars 2018 constatant la désignation des représentants par les

organismes représentés au comité de massif du Jura et nommant les personnalités qualifiées

Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura - 25-2018-03-01-008 - Arrêté préfectoral n°18-33 du 01 mars 2018 constatant la désignation des représentants
par les organismes représentés au comité de massif du Jura et nommant les personnalités qualifiées 84



Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura - 25-2018-03-01-008 - Arrêté préfectoral n°18-33 du 01 mars 2018 constatant la désignation des représentants
par les organismes représentés au comité de massif du Jura et nommant les personnalités qualifiées 85



Commissariat à l'aménagement du Massif du Jura - 25-2018-03-01-008 - Arrêté préfectoral n°18-33 du 01 mars 2018 constatant la désignation des représentants
par les organismes représentés au comité de massif du Jura et nommant les personnalités qualifiées 86



Direction Départementale des Territoires du Doubs

25-2018-03-21-003

arrêté modifiant la composition de la CLE du SAGE Haut

Doubs Haute Loue

modification de  la composition de la CLE du SAGE Haut Doubs Haute Loue

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-03-21-003 - arrêté modifiant la composition de la CLE du SAGE Haut Doubs Haute Loue 87



Liberté . Egalité . Fnitentttê

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

PREFET DU DOUBS - PREFET DU JURA

ARRETE  

modifiant l'arrêté 2014 -188 0006 fixant la composition de la commission locale de l'eau (CLE) du
schéma d'aménagement et de gestion des eaux (SAGE) Haut-Doubs - Haute-Loue

Le Préfet du Doubs,
Officier de la Légion d'Honneur,

Officier de l'Ordre National du Mérite

Le Préfet du Jura,
Chevalier de la Légion d'Honneur,

Officier de l'Ordre National du Mérite

Vu le code de l'environnement et notamment ses articles L212-4 et R212-29 à R212-34 ;

Vu l'arrêté inter-préfectoral 94-1941 du 17 mai 1994 fixant le périmètre du SAGE du Haut-Doubs / Haute-
Loue ;

Vu l'arrêté 2014 -188 0006 du 7 juillet 2014 modifié fixant la composition de la CLE, et notamment celle de
son 1*r collège, comprenant 28 sièges et composé des représentants des collectivités territoriales, de leurs
groupements et des établissements publics locaux (désignation nominative) ;

Vu les fusions de communautés de communes, créant les communautés de communes d'une part d'Arbois
Poligny Salins Cour du Jura, d'autre part de Loue Lison

Vu la désignation par l'association des maires et des présidents de communautés du Jura de nouveaux
représentants ;

Vu la désignation par le Syndicat mixte de la Loue d'un nouveau représentant ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture du Doubs et du secrétaire général de la préfecture du
Jura,

ARRETENT

Article 1 :

L'article 1 de l'arrêté modifié 2014 -188 0006 susvisé est modifié comme suit :

. Monsieur Jean Luc BROCARD est désigné par l'association départementale des maires et
communautés du Jura. Il remplace Monsieur Jean-François CETRE.

Monsieur Yves DECOTE est désigné par l'association départementale des maires et communautés
du Jura. Il remplace Monsieur François BOUVERET.

. Messieurs Maurice DEMESMAY, Pierre MAIRE et Gérard QUETE sont désignés par l'association
des maires ruraux du Doubs en tant que délégués communautaires de la Communauté de
communes Loue Lison.

Monsieur Gérard MAMET est désigné par l'association des maires ruraux du Doubs en
remplacement de Madame LEBLANC-VICHARD, démissionnaire.

Monsieur Jean-Maurice BOILLON est désigné pour représenter le Syndicat mixte de la Loue. Il
remplace Monsieur Jean-Pierre VIEILLE.

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-03-21-003 - arrêté modifiant la composition de la CLE du SAGE Haut Doubs Haute Loue 88



Ces personnes sont nommées pour la durée du mandat qui reste à courir, soit jusqu'au 7 juillet 2020 au plus
tard, le mandat de 6 ans ayant commencé lors de la publication de l'arrêté du 7 juillet 2014.

Un récapitulatif du premier collège figure en annexe.

Article 2 : Voies de recours

Le présent arrêté peut être déféré au tribunal administratif de Besançon dans un délai de deux mois à
compter de sa publication.

Article 3 ; Publicité

Le présent arrêté sera inséré au recueil des actes administratifs du Doubs et du Jura, mis en ligne sur le site
de l'Etat (IDE) et ampliation en sera adressée à chacun des membres de la commission. Conformément à
l'article R.212-28, il sera également mis en ligne sur le site Internet des outils de la gestion intégrée de l'eau:
www. esteau. eaufrance. fr

Article 4 : Exécution

Le secrétaire général de la préfecture du Doubs et le secrétaire général de la préfecture du Jura sont
chargés de l'exécution du présent arrêté.

A Besançon, le 1 \ HhBS Z01B A Lons-le-Saunier, le
1 5 MARS 2018

Le Préfet LePr' t

Raphaël BARTOLTj

L re t

Richard VIGNON

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-03-21-003 - arrêté modifiant la composition de la CLE du SAGE Haut Doubs Haute Loue 89



Annexe : composition de la CLE au 5 mars 2018

Structure Nom

Conseil Départemental du
Doubs

Conseil Régional de
Bourgogne Franche-Comté

ADDMRF

ADDMF

ADDMF

ADDMF

ADDMF

ADDMF

ADDMRF

Philippe ALPY

Pierre GROSSET

Maurice DEMESMAY

Christian POURNY

Jocelyne JOLI OT

Pierre MAIRE

Lionel CHEVASSU

Jean Marie SAILLARD

Gérard FAIVRE

Fonction

Vice Président du Conseil Départemental du Doubs, Président de la CLE
(Président du Syndicat Mixte des mi lieux aquatiques du Haut-Doubs)

Conseillerrégional Bourgogne Franche-Comté, vice-Président de la CLE

Délégué communautaire Communauté de communes Loue Li son, vice-
Président de la CLE, Maire de Rurey, Président du Syndicat Mixte de la
Loue

Adjoint à la commune de Pontarlieretvice-Président de la communauté
de communes du Grand Pontarlier

Maire de Bugnyet Présidente de la communauté de communes du
canton de Montbenoît

Délégué communautaire Communauté de communes Loue Li son. Maire
de Flagey

Maire de Rochejean et Vice Présidentde la communauté de communes
du Mont d'Oret des 2 lacs

Maire des Villedieu et Président de la communauté de communes des

Hauts du Doubs

Adjoint à la commune de Valdahon et délégué communautaire
communauté de communes de Pierrefontaine Vercel

ADDMRF

ADDMRF

ADDMRF

ADDMRF

ADDMRF

ADDMRF

ADOMRF

ADDMRF

ADJura MF

ADJura MF

ADJura MF

Conseil Départemental du
Doubs

Conseil Départemental du
Doubs

Conseil Départemental du
Jura

Etablissement Public

Territorial de Bassin Saône

Doubs

Parc Naturel Régional du
Haut-Jura

Thierry DEFONTAI NE

GérardMAMET

Claude DUSSOUILLEZ

Jean-Pierre FRIGO

Jean Paul VUILLAUME

Sylvain FIEVET

Christian RATTE

Gérard QUETE

Jean-Luc BROCARD

Grégoire DURANT

Yves DECOTE

BéatrixLOIZON

Gérard GALLIOT

Natacha BOURGEOIS

Françoise PRESSE

Denis MICHAUD

Syndicat mixte de la Loue Jean-Maurice BOILLON

Adjoint au maire de la commune des Premiers Sapins et délégué
communautaire communauté de communes de Pierrefontaine Vercel

Conseiller municipal d'Ornans

Maire de Bannans et Président de la communauté de communes de

Frasne Drugeon

Maire de Grand'Combe-chateleu etvice-Président de la communauté de

communes du Val de Morteau

Maire de Remoray-Boujeons etVice-président de la communauté de
communes de Mont d'Oret deux Lacs

Maire de Rondefontaine et délégué communautaire communauté de
communes des Hauts du Doubs

Maire de Septfontaine et Président de la communauté de communes
de Altitude 800

Délégué communautaire Communauté de communes Loue Lison, Maire
de Vuillafans

Maire de Lemuy

Maire de Dampierre

Vice-président de la Communauté de communes Arbois, Poligny, Salins
Cour du Jura

Conseillère Départementale du Doubs

Conseiller Départemental du Doubs

Conseillère départementale du Jura

Conseillère municipale à la ville de Besançon et représentante de
l'Etablisse me nt Public Territorial de Bassin Sa ô ne & Doubs

Représentant le Parc Naturel du Haut-Jura

Membre du Syndicat mixte de la Loue, adjoint à la commune d'Omans et
délégué communautaire de la Communauté de communes Loue, Lison

Syndicat mixte des milieux
aquatiques du HautDoubs

Gérard ROGNON Adjointe la commune d'Houtaud et membre du Syndicat mixte des
milieuxaquatiques du Haut-Doubs

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-03-21-003 - arrêté modifiant la composition de la CLE du SAGE Haut Doubs Haute Loue 90



Direction Départementale des Territoires du Doubs

25-2018-03-20-002

Autorisation de défrichement accordée à la SAS

FAURECIA sur la commune de BAVANS

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-03-20-002 - Autorisation de défrichement accordée à la SAS FAURECIA sur la commune de
BAVANS 91



^
Liberté . Egalité . Fraternité

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

PRÉFET DU DOUES

Direction Départementale des Territoires

Service : Eau, Risques, Nature, Forêt

vu

vu

vu

vu

vu

vu

vu

ARRETE  25-2018

AUTORISANT LA SAS FAURECIAADEFMCHER DES BOIS SITUES
SUR LE TERRITOIRE DE LA COMMUNE DE BAVANS

le Code Forestier, notamment ses articles L 214-13, L 214-14, L 341-1 à L 341-10, R 214-30
et R 214-31 ;
l'instmction technique DGPE/SDFCB/2015-925 du 3/11/2015 concernant les règles
applicables en matière de défnchement suite à la loi d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation
et la forêt du 13 octobre 2014 ;
l'instruction technique DGPE/SDFCB/2015-656 du 29/07/2015 modifiée par l'instruction
technique DGPE/SDFCB/2015-1167 du 30/12/2015 concernant les modalités de calcul de
l indemnité équivalente au coût des travaux de boisement ou reboisement ;
l'arrêté préfectoral n° 25-2017-08-16-004 du 16 août 2017 portant délégation de signature à
M. Christian SCHWARTZ, Directeur départemental des territoires du Doubs ;
l'arrêté préfectoral n° 25-2018-02-02-002 du 2 février 2018 portant subdélégation de signature
de M. Christian SCHWARTZ, Directeur départemental des territoires du Doubs ;
la demande présentée par la SAS FAURECIA à NANTERRE, enregistrée à la Direction
Départementale des Territoires du Doubs le 27/11/17 tendant à obtenir l'autorisation de
défi-icher 0, 8307 ha de bois situés sur le territoire de la commune de BAVANS ;
l'arrêté de la DREAL en date du 2 mars 2018 dispensant le projet d'étude d'impact ;

CONSIDERANT qu'il résulte de lïnstruction de la demande d'autorisation de défnchement
qu'aucun motif de refus mentionné à l'article L 341-5 du Code Forestier ne peut être retenu ;

CONSIDERANT que les terrains, objet de la présente autorisation de dé-fnchement, se
caractérisent par un enjeu économique moyen, un enjeu environnemental et un enjeu social faibles
ce qui génère un coefficient multiplicateur de 1, 5 au titre de la compensation ;

ARRETE

ARTICLE l - Est autorisé, le défrichement de 0, 8307 ha de bois situés sur la commune de
BAVANS dont les références cadastrales sont les suivantes :

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-03-20-002 - Autorisation de défrichement accordée à la SAS FAURECIA sur la commune de
BAVANS 92



Commune Section Ancienne

référence
cadastrale

Surface totale
en ha

Surface à défncher
en ha

BAVANS AR

D

392

953

13,9655

6,2733

TOTAL

0, 1670

0,6637

0,8307

en vue d'un projet de construction.

ARTICLE 2-Com ensations

La présente autorisation est subordonnée, au titre de la compensation

. à l'exécution, sur d'autres terrains, des travaux de boisement ou reboisement pour une
surface correspondante à la surface défi-ichée, assortie d'un coefBcient multiplicateur de
1, 5 soit sur une surface d'au moins 1,2461 ha (acte d'engagement des travaux à nous
retourner, le cas échéant, dans un délai d'un an - voir annexe l ),

ou

. au versement au Fonds Stratégique de la Forêt et du Bois (FSFB) d'une compensation
financière de 3 738   '"(déclaration du choix de verser au FSFB l'indemnité équivalente à
nous retourner, le cas échéant, dans un délai d'un an - voir annexe2 ).

En l'absence de retour de l'annexe l ou de l'annexe 2, dûment complétée et signée, dans un délai de
un an à compter de la notification de la présente décision, il sera procédé à la mise en recouvrement
d'oflGce de l'indemnité compensatoire de 3 738   au profit du fonds stratégique de la forêt et du bois
(FSFB).

ARTICLE 3-Durée

La validité de la présente autorisation de défrichement est de 5 ans.

ARTICLE 4 - Délai et voie de recours :

La présente décision peut faire l'objet d'un recours administratif ou contentieux devant le tribunal
administratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25044 BESANCON Cedex 3, dans le délai de
deux mois à compter de la notification de la présente décision ou de sa publication au recueil des
actes administratifs de la préfecture du Doubs.

® Calcul du montant équivalent pour les travaux sylvicoles et la compensation financière =
0, 8307 (surface défrichée en ha) x 1, 5 (coefficient multiplicateur) x l 000   + 2 000   (coût moyen de
mise à disposition du foncier en  /ha + coût moyen d'un boisement en  /ha) = 3 738  .
Nota : le montant ne peut être inférieur à l 000   qui correspond au coût de mise en place d'un chantier
de reboisement.

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-03-20-002 - Autorisation de défrichement accordée à la SAS FAURECIA sur la commune de
BAVANS 93



ARTICLE 5 - M. le Secrétaire Général de la Préfecture, M. Christophe SCHMITT, Directeur de
FAURECIANANTERRE, M. le Maire de la commune de BAVANS, le Directeur départemental des
territoires du Doubs sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui
sera affiché à la mairie de BAVANS et inséré au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture.

Fait à BESANCON, le g Q ^f^ 2(H8

Pour le Préfet
LeDir

Responsable d
^

ar délégat' ,
art ental

emto ,

E subd' gation
m IANZON

fo A, faune sauvage,
chasse, pêche

^

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-03-20-002 - Autorisation de défrichement accordée à la SAS FAURECIA sur la commune de
BAVANS 94



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2018-03-15-002

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour

l’utilisation commerciale ou non d’un effectif supérieur à

500 grenouilles rousses attribuée à

M CUDEY Rémy, et portant abrogation de l'arrêté du 27

février 2017.

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un

effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à

M CUDEY Rémy, et portant abrogation de l'arrêté du 27 février 2017.

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-002 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à
M CUDEY Rémy, et portant abrogation de l'arrêté du 27 février 2017.

95



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-002 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à
M CUDEY Rémy, et portant abrogation de l'arrêté du 27 février 2017.

96



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-002 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à
M CUDEY Rémy, et portant abrogation de l'arrêté du 27 février 2017.

97



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-002 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à
M CUDEY Rémy, et portant abrogation de l'arrêté du 27 février 2017.

98



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-002 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à
M CUDEY Rémy, et portant abrogation de l'arrêté du 27 février 2017.

99



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-002 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à
M CUDEY Rémy, et portant abrogation de l'arrêté du 27 février 2017.

100



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2018-03-15-009

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour

l’utilisation commerciale ou non d’un effectif supérieur à

500 grenouilles rousses attribuée à 

 PERREY Régis et portant abrogation de l'arrêté du 16

février 2017.

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un

effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 

 PERREY Régis et portant abrogation de l'arrêté du 16 février 2017.

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-009 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
 PERREY Régis et portant abrogation de l'arrêté du 16 février 2017.

101



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-009 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
 PERREY Régis et portant abrogation de l'arrêté du 16 février 2017.

102



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-009 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
 PERREY Régis et portant abrogation de l'arrêté du 16 février 2017.

103



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-009 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
 PERREY Régis et portant abrogation de l'arrêté du 16 février 2017.

104



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-009 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
 PERREY Régis et portant abrogation de l'arrêté du 16 février 2017.

105



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-009 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
 PERREY Régis et portant abrogation de l'arrêté du 16 février 2017.

106



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2018-03-15-013

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour

l’utilisation commerciale ou non d’un effectif supérieur à

500 grenouilles rousses attribuée à 

BÔLE RICHARD  Alain et portant abrogation de l'arrêté

du 13 février 2017.

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un

effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 

BÔLE RICHARD  Alain et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-013 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD  Alain et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

107



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-013 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD  Alain et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

108



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-013 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD  Alain et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

109



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-013 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD  Alain et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

110



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-013 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD  Alain et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

111



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-013 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD  Alain et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

112



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2018-03-15-012

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour

l’utilisation commerciale ou non d’un effectif supérieur à

500 grenouilles rousses attribuée à 

BÔLE RICHARD Jean-Pierre  et portant abrogation de

l'arrêté du 13 février 2017.

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un

effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 

BÔLE RICHARD Jean-Pierre  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-012 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD Jean-Pierre  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

113



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-012 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD Jean-Pierre  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

114



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-012 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD Jean-Pierre  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

115



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-012 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD Jean-Pierre  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

116



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-012 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD Jean-Pierre  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

117



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-012 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
BÔLE RICHARD Jean-Pierre  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

118



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2018-03-15-008

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour

l’utilisation commerciale ou non d’un effectif supérieur à

500 grenouilles rousses attribuée à 

DESCOURVIERES Bruno  et portant abrogation de

l'arrêté du 13 février 2017.

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un

effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 

DESCOURVIERES Bruno  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-008 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
DESCOURVIERES Bruno  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

119



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-008 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
DESCOURVIERES Bruno  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

120



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-008 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
DESCOURVIERES Bruno  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

121



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-008 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
DESCOURVIERES Bruno  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

122



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-008 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
DESCOURVIERES Bruno  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

123



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-008 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
DESCOURVIERES Bruno  et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

124



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2018-03-15-010

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour

l’utilisation commerciale ou non d’un effectif supérieur à

500 grenouilles rousses attribuée à 

JEAMBRUN Georges et portant abrogation de l'arrêté du

13février 2017.

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un

effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 

JEAMBRUN Georges et portant abrogation de l'arrêté du 13février 2017.

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-010 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
JEAMBRUN Georges et portant abrogation de l'arrêté du 13février 2017.

125



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-010 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
JEAMBRUN Georges et portant abrogation de l'arrêté du 13février 2017.

126



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-010 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
JEAMBRUN Georges et portant abrogation de l'arrêté du 13février 2017.

127



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-010 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
JEAMBRUN Georges et portant abrogation de l'arrêté du 13février 2017.

128



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-010 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
JEAMBRUN Georges et portant abrogation de l'arrêté du 13février 2017.

129



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-010 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
JEAMBRUN Georges et portant abrogation de l'arrêté du 13février 2017.

130



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2018-03-15-003

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour

l’utilisation commerciale ou non d’un effectif supérieur à

500 grenouilles rousses attribuée à 

M GALVANI Sylvain, et portant abrogation de l'arrêté du

13 février 2017.

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un

effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 

M GALVANI Sylvain, et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-003 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
M GALVANI Sylvain, et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

131



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-003 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
M GALVANI Sylvain, et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

132



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-003 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
M GALVANI Sylvain, et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

133



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-003 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
M GALVANI Sylvain, et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

134



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-003 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
M GALVANI Sylvain, et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

135



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-003 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
M GALVANI Sylvain, et portant abrogation de l'arrêté du 13 février 2017.

136



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2018-03-15-011

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour

l’utilisation commerciale ou non d’un effectif supérieur à

500 grenouilles rousses attribuée à 

MARION Denis et portant abrogation de l'arrêté du 08

mars 2017.

dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un

effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 

MARION Denis et portant abrogation de l'arrêté du 08 mars 2017.

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-011 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
MARION Denis et portant abrogation de l'arrêté du 08 mars 2017.

137



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-011 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
MARION Denis et portant abrogation de l'arrêté du 08 mars 2017.

138



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-011 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
MARION Denis et portant abrogation de l'arrêté du 08 mars 2017.

139



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-011 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
MARION Denis et portant abrogation de l'arrêté du 08 mars 2017.

140



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-011 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
MARION Denis et portant abrogation de l'arrêté du 08 mars 2017.

141



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2018-03-15-011 - dérogation au titre de l’arrêté du 19 novembre 2007 pour l’utilisation commerciale ou non d’un
effectif supérieur à 500 grenouilles rousses attribuée à 
MARION Denis et portant abrogation de l'arrêté du 08 mars 2017.

142



Préfecture du Doubs

25-2018-03-20-001

ARRETE CARTE DE STATIONNEMENT POUR

PERSONNE HANDICAPEE

Arrêté carte de stationnement pour personne handicapée

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-20-001 - ARRETE CARTE DE STATIONNEMENT POUR PERSONNE HANDICAPEE 143



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-20-001 - ARRETE CARTE DE STATIONNEMENT POUR PERSONNE HANDICAPEE 144



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-20-001 - ARRETE CARTE DE STATIONNEMENT POUR PERSONNE HANDICAPEE 145



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-20-001 - ARRETE CARTE DE STATIONNEMENT POUR PERSONNE HANDICAPEE 146



Préfecture du Doubs

25-2018-03-16-001

Arrêté déclarant cessibles les immeubles nécessaires à la

réalisation des travaux d'aménagement de la ZAC de la

Savoureuse à Sochaux
Arrêté déclarant cessibles les immeubles nécessaires à la réalisation des travaux d'aménagement

de la ZAC de la Savoureuse à Sochaux

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-16-001 - Arrêté déclarant cessibles les immeubles nécessaires à la réalisation des travaux d'aménagement de la ZAC de la
Savoureuse à Sochaux 147



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-16-001 - Arrêté déclarant cessibles les immeubles nécessaires à la réalisation des travaux d'aménagement de la ZAC de la
Savoureuse à Sochaux 148



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-16-001 - Arrêté déclarant cessibles les immeubles nécessaires à la réalisation des travaux d'aménagement de la ZAC de la
Savoureuse à Sochaux 149



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-16-001 - Arrêté déclarant cessibles les immeubles nécessaires à la réalisation des travaux d'aménagement de la ZAC de la
Savoureuse à Sochaux 150



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-16-001 - Arrêté déclarant cessibles les immeubles nécessaires à la réalisation des travaux d'aménagement de la ZAC de la
Savoureuse à Sochaux 151



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-16-001 - Arrêté déclarant cessibles les immeubles nécessaires à la réalisation des travaux d'aménagement de la ZAC de la
Savoureuse à Sochaux 152



Préfecture du Doubs

25-2018-03-21-001

Communauté de communes Doubs Baumois recomposition

Conseil Communautaire

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-21-001 - Communauté de communes Doubs Baumois recomposition Conseil Communautaire 153



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-21-001 - Communauté de communes Doubs Baumois recomposition Conseil Communautaire 154



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-21-001 - Communauté de communes Doubs Baumois recomposition Conseil Communautaire 155



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-21-001 - Communauté de communes Doubs Baumois recomposition Conseil Communautaire 156



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-21-001 - Communauté de communes Doubs Baumois recomposition Conseil Communautaire 157



Préfecture du Doubs

25-2018-02-15-007

Décision CNAC 15 février 2018

Avis de la Commission nationale d'aménagement commercial (CNAC) du 15 février 2018 présenté

par la SAS Distribution CASINO France sur le projet SCI  BD1

Préfecture du Doubs - 25-2018-02-15-007 - Décision CNAC 15 février 2018 158



Préfecture du Doubs - 25-2018-02-15-007 - Décision CNAC 15 février 2018 159



Préfecture du Doubs - 25-2018-02-15-007 - Décision CNAC 15 février 2018 160



Préfecture du Doubs

25-2018-03-21-002

Reconnaissance aptitude technique garde-chasse particulier

de M. Ismaël SILVANT

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-21-002 - Reconnaissance aptitude technique garde-chasse particulier de M. Ismaël SILVANT 161



 

PREFET DU DOUBS
 

ARRETE n°   

Arrêté reconnaissant les aptitudes techniques d’un garde particulier
 

VU le code de procédure pénale, notamment les articles 29, 29-1 et R. 15-33-26 ;

VU le décret n° 2006-1100 du 30 août 2006 relatif aux gardes particuliers assermentés ;

VU l’arrêté du 30 août 2006 relatif à la formation des gardes particuliers et à la carte d’agrément ;

VU le décret du 15 juillet 2015 portant nomination de M. Raphaël BARTOLT, Préfet du Doubs à compter du
1er janvier 2016 ; ;

VU l’arrêté préfectoral n° 25-SG-20171013-006 du  13  octobre  2017  donnant  délégation  de  signature  à
M. Jackie LEROUX-HEURTAUX, Sous-Préfet de Montbéliard ;

VU la demande présentée par M. Ismaël SILVANT en vue d’obtenir la reconnaissance de son aptitude technique
à exercer les fonctions de garde chasse particulier  ;

VU les éléments de cette demande attestant que M. Ismaël SILVANT a suivi la formation requise comportant  le
module 1 (notions juridiques de base, droits et devoirs du garde particulier) et le module 2 (police de la
chasse)

SUR proposition de M. le Sous-Préfet de Montbéliard, 

A R R E T E

Article 1er. – M. Ismaël, Benoît, Christophe SILVANT, né le 23 septembre 1969 à DAMPRICHARD (25),
est reconnu techniquement apte à exercer les fonctions de garde chasse particulier. 

Article 2 – Le présent arrêté devra être présenté pour toute demande d’agrément à ces fonctions.

Article 3 – Dans un délai de deux mois à compter de la date de sa notification, cet arrêté peut faire l’objet d’un
recours gracieux auprès du Sous-Préfet de MONTBELIARD ou d’un recours hiérarchique auprès du ministre de
la transition écologique et solidaire ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de BESANCON.
L’exercice  d’un  recours  gracieux  ou  hiérarchique  proroge  de  deux  mois  le  délai  pour  exercer  un  recours
contentieux.

Article  4 –  Le Sous-Préfet  de  Montbéliard  est  chargé  de  l’application  du  présent  arrêté  qui  sera  notifié  à
M. Ismaël SILVANT  et  publié au recueil des actes administratifs.

         Montbéliard, le 21 mars 2018  

Pour le Sous-Préfet
et par délégation,

Le Chef de bureau,

signé

 Gaëlle ISAMBERT

Adresse postale : 43 avenue du Maréchal Joffre  - BP 247 - 25204 MONTBÉLIARD CEDEX - Standard tél.: 03.70.07.61.00 - Fax : 03.81.91.22.18
Site Internet : www.doubs.gouv.fr

Le Préfet du Doubs
Officier de la Légion d’Honneur
Officier de l’Ordre National du Mérite

 
Sous-Préfecture de Montbéliard

Bureau de la Nationalité, de la Réglementation 
et de la Sécurité

Affaire suivie par Mme GOUVERNET-CHARRON
Tél. : 03.70.07.61.31

edwige.gouvernet@doubs.gouv.fr
           

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-21-002 - Reconnaissance aptitude technique garde-chasse particulier de M. Ismaël SILVANT 162



Préfecture du Doubs

25-2018-03-19-001

REF. : Autorisation de démonstrations motocyclistes dans

le cadre du Salon de la moto à Montbéliard

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-19-001 - REF. : Autorisation de démonstrations motocyclistes dans le cadre du Salon de la moto à Montbéliard 163



PREFET DU DOUBS

   Arrêté n° 

portant autorisation de démonstrations motocyclistes dans le cadre du salon de la 
Moto les 24 et 25 mars 2018 à MONTBÉLIARD 

Le Préfet du Doubs 
Officier de la Légion d’Honneur
Officier de l'Ordre National du Mérite

VU  le  code  général  des  collectivités  territoriales  et  notamment  son  article  L.2212-1  et
suivants, L2215-1, L3221-4 et L 3221-5 ;

VU le code de la route et notamment ses articles L 411-7, R 411-5, R411-10, R411-18 et
R411-30 ;

VU le code du sport et en particulier ses articles R 331-5 à R 331-10, D 331-5, R 331-18 à
R 331-34, R 331-45, A 331-18 et A331-32 ;

VU  l'arrêté  du  7  novembre  2006  fixant  le  référentiel  national  relatif  aux  dispositifs
prévisionnels de secours ;

VU le décret du 15 juillet 2015 portant nomination de M. Raphaël BARTOLT, préfet de la
région Franche-Comté, Préfet du Doubs ;

VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de M. Raphaël BARTOLT, préfet du 
Doubs ;

VU l'arrêté n°25- 2018 -02-28 -059  du 28 février 2018  portant  délégation  de signature à      
M. Nicolas REGNY, sous-préfet, directeur de cabinet ;

VU  la  demande  formulée  le  10  décembre  2017  par  M.  Raoul  MARTIN,  président  du
moto-club de Montbéliard en vue d’organiser des démonstrations motocyclistes de "stunt" les
24 et 25 mars 2018 sur le parking de la salle polyvalente "La Roselière" à MONTBÉLIARD,
dans le cadre du salon de la Moto ;

VU l’engagement des organisateurs du 10 décembre 2017 de prendre en charge les frais du
service d’ordre exceptionnellement mis en oeuvre à l’occasion du déroulement de l’épreuve et
d'assurer la réparation des dommages, dégradations de toute nature de la voie publique ou de
ses dépendances imputables aux concurrents, aux organisateurs ou à leurs préposés ;

VU l’attestation d’assurance en date du 27 février 2018 ; 

VU le règlement intérieur de la salle de la Roselière fixé par l'arrêté de la Ville de Montbéliard
du 15 octobre 2010 ;

VU l'arrêté  de  circulation  de la  Ville  de  Montbéliard  n°2016-921/AG du  8  février  2018
privatisant partiellement la place du Champ de Foire à l'occasion du salon de la moto les
24 et 25 mars 2018 ;

ADRESSE POSTALE : 8 bis, rue Charles Nodier - 25035 BESANÇON CEDEX - STANDARD TEL : 03.81.25.10.00
Horaires et conditions d'accès disponibles sur le site internet : www.doubs.gouv.fr

Cabinet

Direction des sécurités
Pôle polices administratives

Affaire suivie par : Mme MERUSI
Tél : 03 81 25 10 92 - Fax 03 81 25 10 94

renate.merusi@doubs.gouv.fr

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-19-001 - REF. : Autorisation de démonstrations motocyclistes dans le cadre du Salon de la moto à Montbéliard 164



VU l'avis des autorités administratives intéressées ;

SUR proposition du directeur de cabinet du préfet du Doubs ;

A R R E T E

ARTICLE 1 :  Monsieur Raoul MARTIN, président du moto-club de Montbéliard, est
autorisé à organiser les 24 et 25 mars 2018 des démonstrations motocyclistes de "stunt"
dans le cadre du salon de la Moto, sur le parking de la salle polyvalente "La Roselière"
à MONTBÉLIARD, privatisé pour l'occasion.

ARTICLE 2     : Cette autorisation est accordée sous réserve de la stricte observation des décrets
et arrêtés précités et des mesures de protection et de secours proposées et arrêtées par les
organisateurs.

ARTICLE 3     : Les organisateurs devront en particulier assurer :

 l’organisation matérielle de l’épreuve et la protection du public : 

- les horaires de la manifestation sont de 14 h à 19 h le samedi (séquences de 3 X 20 mn)
et de 9 h à 18 h le dimanche (séquences de 6 X 20 m),

- un public de 3000 personnes maximum est attendu sur les 2 jours pour l'ensemble du
salon ; le public autour des démonstrations sera limité à 250 personnes par session,

- la dimension du lieu d'évolution est de 50 m x20 m,  

-  les  démonstrations  seront  effectuées  par  un  professionnel  et  impliqueront  un  seul
démonstrateur, 

- 2 motos et une moto électrique maximum participeront aux démonstrations,

- la piste est délimitée par un double barriérage d'1,20 m de hauteur, les barrières devront
être solidaires les unes des autres, 

- le premier rang qui se situera en bordure sera renforcé par une barrière perpendiculaire
toutes  les  quatre  barrières  ;  le  public  sera  positionné  derrière  le  deuxième  rang  de
barrières situé à 2,5 mètres du premier, conformément à la réglementation,

-  8  personnels  minimum encadreront  les  démonstrations  ;  ils  seront  chargés  de  faire
respecter les consignes de sécurité aux abords de la piste,

-  2  extincteurs  (plus  les  extincteurs  de  la  salle)  seront  à  la  disposition  de  personnes
compétentes désignées pour la manoeuvre rapide de ces appareils en cas d'incident,

- 3 secouristes SST du moto-club seront présents pour la protection du pilote et l'activité
extérieure bénéficiera du dispositif  de sécurité mis  en place pour le  salon (un agent
SSIAP3),

-  les  zones  interdites  devront  être  clairement  indiquées  et  être  neutralisées  de  façon
suffisamment  dissuasive  pour  empêcher  toute  personne  non  autorisée  d'y  accéder
(barrières, agents),

- toutes les mesures devront être prises pour permettre au public d'accéder ou de quitter
les lieux en toute sécurité, même pendant le déroulement de la manifestation,

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-19-001 - REF. : Autorisation de démonstrations motocyclistes dans le cadre du Salon de la moto à Montbéliard 165



- des liaisons téléphoniques mobiles sont prévues ainsi qu'un téléphone installé dans la
salle,  destiné  aux  appels  urgences  ;  les  liaisons  devront  être  testées  le  matin  des
épreuves, afin de pouvoir joindre et être joint par les secours publics ; le numéro et le
nom d'un interlocuteur unique devront être transmis au SDIS 25 et au SAMU 25 ainsi
qu'à l'adresse mail du SIDPC : defense-protection-civile@doubs.pref.gouv.fr,

- les liaisons entre bénévoles se feront par talkie-walkie,

- une sonorisation est prévue à l'intérieur du salon,

- lors de la demande de secours, l’organisateur devra préciser l’accès des secours et les
guider sur le site,

- l'organisateur devra veiller à ce que les voies d’accès au site de la manifestation restent
praticables et accessibles aux engins de secours et de lutte contre l’incendie. A cet effet,
il  sera  apporté  une  attention  particulière  à  la  circulation  et  au  stationnement  des
véhicules ainsi qu’à l’utilisation de barrières qui devront être facilement escamotables
ou amovibles,

- en matière de tranquillité publique, les normes de bruit devront être respectées ainsi que
les termes de l'arrêté de la Ville de Montbéliard du 15 octobre 2016,

- dans le cadre du dispositif "Vigipirate" renforcé, les organisateurs devront prévoir la
diffusion  régulière  du  message  de  prévention  "Vigipirate"  et  observer  une  grande
vigilance, portant notamment sur d'éventuels sacs ou colis abandonnés.

- M. MARTIN sera chargé de vérifier, en qualité d'organisateur technique, les dispositions
de l'arrêté d'autorisation avant la manifestation et de remettre l'attestation de conformité
du dispositif  aux gendarmes,  lors  de leur  visite,  dans  le  cadre normal  du  service  ;
l'attestation sera également adressée par mail en préfecture,

   la réglementation de la circulation     :

- conformément à l'arrêté de la Ville de Montbéliard le parking de la Roselière, place du
Champ de Foire sera partiellement privatisé pour les besoins de la manifestation, du
24 mars à 12 h au 25 mars à 20 h,

- les places de stationnements restantes seront destinées au public ; l'accès du parking
devra être fléché.

ARTICLE 4   : Les lieux d'évolution  et  les  stands  de maintenance  seront  interdits  à  toutes
personnes autres que pilotes, mécaniciens et le personnel officiel de l’organisation.

ARTICLE 5   : L'organisateur et le directeur de course devront veiller à ce que l'épreuve
se  déroule  conformément  aux  règles  prescrites  par  le  code  du  Sport  relatives  aux
démonstrations  motocyclistes  notamment en matière  de secours  médicaux et  de lutte
contre l’incendie à mettre en place ainsi que les règles d’implantation, de signalisation et
de protection des zones accessibles au public.

ARTICLE  6  :  L’autorisation  de  la  manifestation  pourra  être  suspendue  à  tout  moment,
notamment par le représentant des forces de l’ordre, s’il apparaît que les consignes de sécurité
ne se trouvent plus respectés.

ARTICLE 7  : En aucun cas, la responsabilité de l’Etat,  du Département et des communes
concernées ne pourra être engagée en ce qui concerne le déroulement de la manifestation dont
la responsabilité incombe aux organisateurs.

ARTICLE 8 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture
du  Doubs.  Il  peut  faire  l’objet  d’un  recours  gracieux  auprès  du  préfet  ou  d’un  recours
hiérarchique auprès du ministère de l’Intérieur ou d’un recours contentieux auprès du tribunal
administratif de Besançon (30 rue Charles Nodier) dans un délai de deux mois suivant sa date
de notification.

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-19-001 - REF. : Autorisation de démonstrations motocyclistes dans le cadre du Salon de la moto à Montbéliard 166



ARTICLE 9   : Les droits des tiers sont et demeurent réservés.

ARTICLE 10 : Le directeur de cabinet du préfet du Doubs, M. le sous-préfet de Montbéliard,
Mme  le  maire  de  la  Ville  de  MONTBÉLIARD,  M.  le  commissaire  de  police  à
MONTBELIARD, Mme la directrice départementale de la cohésion sociale et de la protection
des  populations,  pôle  cohésion  sociale,  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de
l’exécution du présent arrêté dont copie sera adressée à :

- M. le directeur départemental des services incendie et secours,

- M. le chef du service d’aide médicale d’urgence, hôpital Jean Minjoz, Boulevard 
Fleming, 25030 BESANCON CEDEX,

- M. le chef du service interministériel de défense et de protection civiles,

- M. Raoul MARTIN, président du moto-club de Montbéliard, 3 rue du Château,
25220 MONTBELIARD.

Besançon, le 19 mars 2018

Pour le Préfet, par délégation,
Le Sous-Préfet, Directeur de Cabinet,           

signé

          Nicolas REGNY

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-19-001 - REF. : Autorisation de démonstrations motocyclistes dans le cadre du Salon de la moto à Montbéliard 167



Préfecture du Doubs

25-2018-03-19-002

SIEVO AP mars2018

Préfecture du Doubs - 25-2018-03-19-002 - SIEVO AP mars2018 168



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-19-002 - SIEVO AP mars2018 169



Préfecture du Doubs - 25-2018-03-19-002 - SIEVO AP mars2018 170



Préfecture du Doubs

25-2017-09-06-009

Subdélégation de signature de M. Benoît DESFERET

Préfecture du Doubs - 25-2017-09-06-009 - Subdélégation de signature de M. Benoît DESFERET 171



Préfecture du Doubs - 25-2017-09-06-009 - Subdélégation de signature de M. Benoît DESFERET 172



Préfecture du Doubs - 25-2017-09-06-009 - Subdélégation de signature de M. Benoît DESFERET 173



Préfecture du Doubs - 25-2017-09-06-009 - Subdélégation de signature de M. Benoît DESFERET 174



Service Départemental d'Incendie et de Secours

25-2018-03-15-006

Arrêté portant classement des centres d'incendie et de

secours du Doubs

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-006 - Arrêté portant classement des centres d'incendie et de secours du Doubs 175



  

 PREFET DU DOUBS 

 

 

 
ARRETE n°                      

portant classement des centres d’incendie et de secours du Doubs 

 

 

Le Préfet du Doubs, 

Officier de la Légion d’honneur, 

Officier de l’ordre national du Mérite, 

 

 

 

 Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 1424-1 et R. 1424-39 ; 

 

 Vu le décret du 17 décembre 2015 portant nomination du préfet du Doubs – M. BARTOLT (Raphaël) ; 

 

 Vu les dispositions des guides nationaux de référence mentionnés à l’article R. 1424-52 du code 

général des collectivités territoriales ; 

 

 Vu l’arrêté préfectoral n°25-2016-07-11-017 du 11 juillet 2016 portant schéma départemental 

d’analyse et de couverture des risques des services d’incendie et de secours du Doubs ; 

 

 Vu l’arrêté préfectoral n°25-2016-07-11-018 du 11 juillet 2016 modifié, portant règlement 

opérationnel des services d’incendie et de secours du  Doubs ; 

 

 Vu l’arrêté préfectoral n°25-2016-07-11-020 du 11 juillet 2016 portant classement des centres 

d’incendie et de secours du Doubs ; 

 

 

 

 

ARRETE 

 

 

 

 

Article 1 

 

 

Les centres d’incendie et de secours relevant du service départemental d’incendie et de secours 

du Doubs sont classés conformément aux articles 2, 3, 4 et 7 du présent arrêté. 

 

 

Article 2 

 

 

 

Sont classés en centres de secours principaux, les centres d’incendie et de secours suivants : 

 

-Besançon Centre, 

-Besançon Est, 

-Montbéliard, 

-Pontarlier. 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-006 - Arrêté portant classement des centres d'incendie et de secours du Doubs 176



  

Article 3 Sont classés en centres de secours, les centres d’incendie et de secours suivants : 

 

-Amancey, 

-Arc-et-Senans, 

-Audincourt-Valentigney, 

-Baume-les-Dames, 

-Bethoncourt-Sochaux, 

-Charquemont, 

-Clerval, 

-Damprichard, 

-Frasne, 

-Gilley, 

-Hérimoncourt, 

-Le Russey, 

-Levier, 

-L’Isle-sur-le-Doubs, 

-Maîche, 

-Mathay, 

-Moncey, 

-Mont d’Or, 

-Morteau, 

-Mouthe, 

-Orchamps-Vennes, 

-Ornans, 

-Pierrefontaine-les-Varans, 

-Pont-de-Roide, 

-Premier Plateau, 

-Quingey, 

-Rougemont, 

-Saint-Hippolyte, 

-Saint-Vit, 

-Sancey-le-Grand, 

-Saône-Mamirolle, 

-Trois Cantons, 

-Valdahon, 

-Vercel, 

-Villers-le-Lac. 

  

  

Article 4 Sont classés en centres de première intervention, les centres d’incendie et de secours suivants : 

 

-Abbevillers, 

-Arc-sous-Cicon, 

-Avoudrey, 

-Boujailles, 

-Boussières, 

-Chapelle-des-Bois, 

-Charmoille, 

-Emagny, 

-Etalans, 

-Fourg, 

-Grand’ Combe-Châteleu, 

-La Chaux-de-Gilley, 

-La Fuvelle, 

-Lavans-Vuillafans, 

-Les Fourgs, 

-Les Gras, 

-Mandeure, 

 

 

 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-006 - Arrêté portant classement des centres d'incendie et de secours du Doubs 177



  

-Marais du Drugeon, 

-Marchaux, 

-Montécheroux, 

-Montperreux, 

-Ouhans, 

-Plateau de Blamont, 

-Pouilley-les-Vignes, 

-Recologne, 

-Rive Gauche, 

-Rochejean, 

-Servin, 

-Val d’Usiers, 

-Vaufrey, 

-Verrières-de-Joux, 

-Vuillafans. 

 

 

Article 5 Parmi les centres d’incendie et de secours listés à l’article 3 du présent arrêté, reçoivent 

l’appellation de « centres de secours renforcés », les centres d’incendie et de secours suivants : 

 

-Audincourt-Valentigney, 

-Baume-les-Dames, 

-Bethoncourt-Sochaux, 

-Hérimoncourt, 

-L’Isle-sur-le-Doubs, 

-Maîche, 

-Morteau, 

-Ornans, 

-Pont-de-Roide, 

-Saint-Vit, 

-Valdahon. 

  

  

Article 6 

 

Parmi les centres d’incendie et de secours listés à l’article 4 du présent arrêté, reçoivent 

l’appellation de « centres de première intervention renforcés », les centres d’incendie et de 

secours suivants : 

 

-Boussières, 

-Etalans, 

-Grand’Combe-Châteleu, 

-La Fuvelle, 

-Les Fourgs, 

-Mandeure, 

-Marchaux, 

-Val d’Usiers. 

  

 

Article 7 Relèvent des communes et sont classés en centres de première intervention, les centres 

d’incendie et de secours suivants : 

 

-Gonsans, 

-La Cluse-et-Mijoux, 

-Laviron, 

-Longeville, 

-Saint-Maurice-Colombier. 

  

  

Article 8 L’arrêté préfectoral n°25-2016-07-11-020 du 11 juillet 2016, susvisé, est abrogé. 

  

  

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-006 - Arrêté portant classement des centres d'incendie et de secours du Doubs 178



  

Article 9 Les sous-préfets, les maires des communes sièges d’un centre d’incendie et de secours, le 

directeur départemental des services d’incendie et de secours, sont chargés, chacun en ce qui 

le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs 

de la préfecture du Doubs ainsi qu’au recueil des actes administratifs du service départemental 

d’incendie et de secours du Doubs. 

 

 

 

                                                                            Fait à Besançon, le 15 mars 2018 

 

 

 

SIGNE 

 

 

 

                                                                                                     Raphaël BARTOLT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-006 - Arrêté portant classement des centres d'incendie et de secours du Doubs 179



Service Départemental d'Incendie et de Secours

25-2018-03-15-005

Arrêté portant modification du règlement opérationnel des

services d'incendie et de secours du Doubs

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-005 - Arrêté portant modification du règlement opérationnel des services d'incendie et de
secours du Doubs 180



PREFET DU DOUBS 

 

 
ARRETE n°  

portant modification du règlement opérationnel des services d’incendie et de secours du Doubs 

 

Le Préfet du Doubs, 

Officier de la Légion d’honneur, 

Officier de l’ordre national du Mérite, 

 

 

 Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 1424-1, L. 1424-4 et            

R. 1424-42 ; 

 

 Vu le décret du 17 décembre 2015 portant nomination du préfet du Doubs – M. BARTOLT (Raphaël) ; 

 

 Vu les dispositions des guides nationaux de référence mentionnés à l’article R. 1424-52 du code 

général des collectivités territoriales ; 

 

 Vu l’arrêté préfectoral n°25-2016-07-11-017 du 11 juillet 2016, portant schéma départemental 

d’analyse et de couverture des risques des services d’incendie et de secours du Doubs ; 

 

 Vu l’arrêté préfectoral n°25-2016-07-11-018 du 11 juillet 2016 modifié, portant règlement 

opérationnel des services d’incendie et de secours du Doubs ; 

 

 Vu l’avis favorable formulé par le comité technique du service départemental d’incendie et de secours 

du Doubs en date du 29 janvier 2018 ; 

 

 Vu l’avis favorable formulé par la commission administrative et technique des services d’incendie et 

de secours du Doubs en date du 30 janvier 2018 ;  

 

 Vu l’avis favorable formulé par le conseil d’administration du service départemental d’incendie et de 

secours du Doubs par délibération prise en date du 6 février 2018 ; 

 

 

ARRETE 
 

 

 

Article 1 Le règlement opérationnel des services d’incendie et de secours du Doubs, annexé à l’arrêté 

préfectoral n°25-2016-07-11-018 du 11 juillet 2016 susvisé, est modifié conformément aux 

articles 2 à 4 du présent arrêté. 

  

  

  

Article 2 A l’annexe I, la carte intitulée « Organisation territoriale du SDIS 25 » est remplacée par la   

carte intitulée « Organisation territoriale du SDIS 25 » telle qu’elle figure en annexe 1 au 

présent arrêté. 

  

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-005 - Arrêté portant modification du règlement opérationnel des services d'incendie et de
secours du Doubs 181



  

  

Article 3 L’annexe VIII est modifiée conformément à l’annexe 2 du présent arrêté. 

  

  

  

Article 4 A l’annexe IX, le 2.7 est modifié comme suit : 

 

- La carte intitulée « Secteurs Chef de Groupe » est remplacée par la carte intitulée 

« Secteurs Chef de Groupe » telle qu’elle figure en annexe 3 au présent arrêté ; 

 

- La carte intitulée « Secteurs Chef de Groupe Groupement Est » est remplacée par la 

carte intitulée « Secteurs Chef de Groupe Groupement Est » telle qu’elle figure en 

annexe 4 au présent arrêté. 

  

  

  

Article 5 

 

Les sous-préfets, les maires du département, le directeur départemental des services d’incendie 

et de secours, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution des dispositions du 

présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Doubs ainsi 

qu’au recueil des actes administratifs du service départemental d’incendie et de secours du 

Doubs. 

 

 

 

                                                                            Fait à Besançon, le 15 mars 2018 

 

 

 

SIGNE 

 

 

 

                                                                                                     Raphaël BARTOLT 

 

 

 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-005 - Arrêté portant modification du règlement opérationnel des services d'incendie et de
secours du Doubs 182



ANNEXE 1 à l’arrêté préfectoral n° 

 

 

 

 

 
 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-005 - Arrêté portant modification du règlement opérationnel des services d'incendie et de
secours du Doubs 183



ANNEXE 2 à l’arrêté préfectoral n° 

 

 

 

 

 

COMMUNE QUARTIER CENTRE 1 CENTRE 2 CENTRE 3 

DAMBELIN DAMBELIN PONT-DE-ROIDE MATHAY L’ISLE-SUR-LE-DOUBS 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-005 - Arrêté portant modification du règlement opérationnel des services d'incendie et de
secours du Doubs 184



ANNEXE 3 à l’arrêté préfectoral n° 

 

 

 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-005 - Arrêté portant modification du règlement opérationnel des services d'incendie et de
secours du Doubs 185



ANNEXE 4 à l’arrêté préfectoral n° 

 

 

 

 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-005 - Arrêté portant modification du règlement opérationnel des services d'incendie et de
secours du Doubs 186



Service Départemental d'Incendie et de Secours

25-2018-03-15-004

Arrêté portant suppression du centre d'incendie et de

secours de Dambelin

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-004 - Arrêté portant suppression du centre d'incendie et de secours de Dambelin 187



  

Page 1 sur 2 

 

 PREFET DU DOUBS 

 

 
ARRETE n° 

portant suppression du centre d’incendie et de secours de Dambelin 

 

 

Le Préfet du Doubs, 

Officier de la Légion d’honneur, 

Officier de l’ordre national du Mérite, 

 

 

 Vu le code général des collectivités territoriales ; 

 

 Vu  le décret du 17 décembre 2015 portant nomination du préfet du Doubs – M. BARTOLT (Raphaël) ; 

 

 Vu la circulaire DDSC/SDSSSP/GW/N°98-491 du 26 mai 1998 du ministre de l’Intérieur portant sur 

l’application du décret n°97-1225 du 26 décembre 1997 relatif à l’organisation des services d’incendie 

et de secours ; 

 

 Vu la note DGSCGC/DSP/SDRCDE/BSPV/JLQ/N°2014-142 du ministre de l’intérieur en date du                   

17 février 2014 relative à l’engagement pour le volontariat ; 

 

 Vu l’arrêté préfectoral n°25-2016-07-11-017 du 11 juillet 2016, portant approbation du schéma 

départemental d’analyse et de couverture des risques des services d’incendie et de secours du Doubs ; 

 

 Vu l’arrêté préfectoral n°25-2016-07-11-018 du 11 juillet 2016 modifié, portant approbation du 

règlement opérationnel des services d’incendie et de secours du Doubs ; 

 

 Vu l’arrêté préfectoral n°25-2016-07-11-020 du 11 juillet 2016 portant classement des centres 

d’incendie et de secours du Doubs, notamment son article 7 ; 

 

 Vu la délibération du conseil municipal de la commune de Dambelin prise en date du 23 octobre 2017 

relative à la fermeture du centre d’incendie et de secours de Dambelin ; 

 

 Vu la délibération du conseil d’administration du service départemental d’incendie et de secours du 

Doubs prise en date du 6 février 2018 relative à la suppression du centre d’incendie et de secours de 

Dambelin ; 
 

 

ARRETE 

 

 

Article 1 Le centre d’incendie et de secours de Dambelin est supprimé. 

  

  

 

 

 

 

 

 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-004 - Arrêté portant suppression du centre d'incendie et de secours de Dambelin 188



  

Page 2 sur 2 

 

 

 

 

 

Article 2 Le maire de la commune de Dambelin ainsi que le directeur départemental des services 

d’incendie et de secours sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution des 

dispositions du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture 

du Doubs. 

 

 

 

                                                                            Fait à Besançon, le 15 mars 2018 

 

 

 

SIGNE 

 

 

                                                                                                     Raphaël BARTOLT 

 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 25-2018-03-15-004 - Arrêté portant suppression du centre d'incendie et de secours de Dambelin 189



Sous-préfecture de Pontarlier

25-2018-03-16-002

2018-03-16 Syndicat abattoir - arrêté modifiant statuts

modification des statuts du syndicat de l'Abattoir du Haut-Doubs

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2018-03-16-002 - 2018-03-16 Syndicat abattoir - arrêté modifiant statuts 190



Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2018-03-16-002 - 2018-03-16 Syndicat abattoir - arrêté modifiant statuts 191



Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2018-03-16-002 - 2018-03-16 Syndicat abattoir - arrêté modifiant statuts 192



Sous-préfecture de Pontarlier

25-2018-03-20-003

2018-03-21 Rochejean - arrêté convocation électeurs

signés

Arrêté de convocation des électeurs a des élections partielles complémentaires sur la commune de

Rochejean

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2018-03-20-003 - 2018-03-21 Rochejean - arrêté convocation électeurs signés 193



Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2018-03-20-003 - 2018-03-21 Rochejean - arrêté convocation électeurs signés 194



Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2018-03-20-003 - 2018-03-21 Rochejean - arrêté convocation électeurs signés 195



Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2018-03-20-003 - 2018-03-21 Rochejean - arrêté convocation électeurs signés 196




